SYLLABUSI I LËNDËS: PRAKTIKA PROFESIONALE NË GRAFIKË - MASTER - SEMESTRI I
Përshkrimi i përgjithshëm i kursit: PRAKTIKA PROFESIONALE NË GRAFIKË:
Gjatë dy semestrave të studimit, studentët ndërmarrin hulumtime serioze në gamën e gjërë të mundësive që ofron grafika bashkëkohore. Me hibridizimin e qasjeve të reja artistike dhe teknike në grafikë, programi i Master-it i lëndës, Praktika Profesionale në Grafikë i inkurajon kandidatët në rritjen individuale artistike përmes eksplorimit të mundësive të shtypeve të shumëfishta. Me zotërimin e teknikave: relievore, intalios, litografisë, shtypit të depërtueshëm, grafikës dixhitale dhe të eksperimentimit me grafikën 3D, me theks të veçantë në një ose më shumë teknika u siguron studentëve vetbesim në arenën profesionale. I ballafaquar me kritikat artistike brenda grupit dhe grafistëve professional (komisioni i mbrojtjes dhe audienca) e orientojnë kandidatin në punën e avansuar profesionale në qështjet të cilat e definojnë fushën e grafikës. Në këtë kurs pritet që kandidatët të kenë njohuri paraprake të teknikave grafike para se të regjistrohen.
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE – DEPART. I ARTEVE TË BUKURA / PROGRAMI I STUDIMIT: ARTET VIZUALE SPECIALIZIMI: GRAFIKË

	Titulli i lëndës:
	PRAKTIKA PROFESIONALE NË GRAFIKË

	Niveli:
	MASTER

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	SEMESTRI   I

	Numri i orëve në javë:
	6

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha/ lokacioni:
	E Mërkurë, e enjte 10-12:15, Studio e Grafikës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	BASRI MEKOLLI, Prof. i Rreg. i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu  - 044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi, Praktika Profesionale në Grafikë në nivelin Master do t’i inkurajojë studentët e motivuar të hulumtojnë në nivel më të lart, brezin e gjërë të teknikave grafike si: teknikat e shtypit të thellë, të lart, monotipi, shtypit të depërtueshëm dhe grafikën e procesuar në mënyrë digjitale, litografi, teknikat polimere dhe atë 3 dimensionale. Stafi akademik do t’i shqyrtojë, diskutojë dhe do t’i përkrahë fuqishëm idetë dhe temat bashkëkohore individuale të cilat kandidatët do t’i sjellin në studio. Kandidatët do t’i zbulojnë dhe aplikojnë origjinalitetin individual, përmbajtjet e projekteve të caktuara grafike-vizuale në parametrat e artit vizual. Theks i veçantë bie në të menduarit kritik për artin dhe inkurajohet fuqishëm puna e cila ri-mendon kontekstin, formën materiale dhe qasjen konceptuale. Nga studentët pritet të kenë njohuri pune në teknikat grafike para se të regjistrohen. 
  

	Qëllimet e lëndës:
	Pas kryerjes së këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë planin, zhvillimin dhe ekzekutimin e teknikave grafike në projektin e caktuar të zgjedhur nga studenti-kandidati.

· Të nxisin imagjinatën kreative, mprehtësinë intelektuale dhe të menduarit inovativ përmes kyçjes aktive praktike në teknikat grafike relevante dhe debatit akademik. 
· Kuptojnë konceptin, aspektin vizual dhe teknik të grafikës bashkëkohore.  



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, kandidatët do të jenë në gjendje të:
· Planifikojnë, zhvillojnë dhe ekzekutojnë projektet e tyre në gamën e gjërë të teknikave grafike të zgjedhura nga vet studenti.

· Aftësohen në hulumtimet individuale në studio dhe të punojnë pavarësisht dhe me përgjegjësi me të gjitha materialet dhe paisjet në studio.

· Zotërim maestral i aspekteve konceptuale, vizuale dhe teknike të grafikës bashkëkohore.

· Krijojnë punë substancionale të përmbajtjeve origjinale dhe kreative të grafikave në relacion me temën individuale. 
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në biblio. ose në shtëpi)
	6
	15
	90

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	200

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.

Vlerësimi produkt: 25% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.

Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.

Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.

Vijimi i rregullt: 5%.

Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, vlerësimit të portfolios, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.

  0% - 55%    poena    nota 5

56% - 65%    poena    nota 6

66% - 75%    poena    nota 7

76% - 85%    poena    nota 8

86% - 95%    poena    nota 9

96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:

1.
Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 

a)
origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.

b)
Shkathtësitë teknike të aplikuara.

c)
Kualiteti i prezantimit final i punimeve, pastërtia, pendantëria dhe kornizimi i tyre.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Robert Adam & Carol Robertson, Intaglio.

· K. Howard, The Complete printmaking.

· The Complete Book of Silk Screen Printing Production by J. I. Biegeleisen.
· Dan Welden, Printmaking in the sun.

· Paul Croft, Stone lithography.


	Literatura shtesë:  
	· A. Tala, Expereimantal printmaking.
https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com


	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me syllabusin dhe mjetet e punës. Rregullat dhe masat mbrojtëse, gjatë punës në studio me mjetet dhe veglat e punës.

	Java e dytë:
	Diskutime për temat e propozuara të studentëve.

	Java e tretë:
	Punimi i grafikave me të gjitha parimet estetike të formësimeve grafike nga tema e përcaktuar e studentit.

	Java e katërt:
	Vazhdimi i punimeve.

	Java e pestë:  
	Seleksionimi i punimeve.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë i vazhdueshëm i punimeve.

	Java e shtatë:  
	Zhvillimi i pllakave në teknikat grafike të vet-përzgjedhura.

	Java e tetë:  
	Shtypi i pllakave në fletëgrafika.

	Java e nëntë:  
	Punimi i grafikave për teknikën tjetër të caktuar.

	Java e dhjetë:
	Zhvillimi pllakave në teknikën e paraparë.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Shtypi i punimeve nga pllakat e zhvilluara.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë i vazhdueshëm i punimeve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Punimi i grafikave për teknikën e preferuar nga studenti.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zhvillimi i pllakave.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shtypi i pllakave të realizuara dhe analiza e tyre.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.

· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 

· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.

· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.

· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.

· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.

· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.

· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 

· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.

· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 



Prof. i Rregullt i Grafikës, Basri Mekolli
SYLLABUSI I LËNDËS, PRAKTIKA PROFESIONALE NË GRAFIKË- MASTER - SEMESTRI II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE – DEPART. I ARTEVE TË BUKURA / PROGRAMI I STUDIMIT: ARTET VIZUALE SPECIALIZIMI: GRAFIKË

	Titulli i lëndës:
	PRAKTIKA PROFESIONALE NË GRAFIKË

	Niveli:
	MASTER

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	SEMESTRI   II

	Numri i orëve në javë:
	6

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha / lokacioni:
	E Mërkurë, e enjte, 10-12:15, Studio e Grafikës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	BASRI MEKOLLI, Prof. i Rreg. i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu  044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky program i avansuar inkurajon ngritjen individuale në eksperimentim, në teknikat tradicionale dhe teknikave grafike bashkëkohore: polimere, teknikat digjitale dhe madje edhe të grafikës 3D dhe të fillit të praktikës grafike përmes eksperimentimit me përdorimin e shtypit të shumëfisht. Theks i veçantë i ipet konceptit të vet-motivimit dhe punës hulumtuese të studentit dhe zhvillimit të mëtejmë të kreativitetit të pavarur të involvuar në medium të caktuar grafik, sipas zgjedhjes së tij individuale. Ky kurs i mentoruar u siguron forum të fuqishëm për diskutime dhe vlerësime të punës së studentit në parametrat e artit visual.  

	Qëllimet e lëndës:
	Në fund të këtij kursi student-kandidat duhet të jetë në gjendje të:
· Jetë i rrjedhshëm në qështjet teorike të grafikës kontemporane, në të menduarit kritik dhe aftësisë hulumtuese, në diskutime verbale dhe në të shkruar në raport me të tjerët.
· Kuptoj metodat e grafikës së avansuar përmes përvojës individuale në studio në zhvillimin e stilit individual.

· Të gjitha grafikat duhet të arrijnë nivel të lartë artistik, që tregon se studenti ka kuptuar dhe zotëruar kursin dhe ka treguar origjinalitet dhe kreativitet, duke përfshirë ekspertizën teknike në metodat e grafikës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit studenti është i aftë të:
· Zhvilloj lartë aftësitë estetike dhe konceptuale.

· Përdorë aftësitë analitike dhe kritikën në grafikë.

· Përdorë dhe integroj teknologji të reja në praktikën e grafikës kontemporane.

· Aplikoj standarde të larta në shtypin e edicionit grafik.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	6
	15
	90

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	200

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.

Vlerësimi produkt: 25% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.

Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.

Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.

Vijimi i rregullt: 5%.

Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, vlerësimit të portfolios, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.

  0% - 55%    poena    nota 5

56% - 65%    poena    nota 6

66% - 75%    poena    nota 7

76% - 85%    poena    nota 8

86% - 95%    poena    nota 9

96% -100%   poena    nota 10

Kriteri i vlerësimit:

1.
Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 

a)
origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.

b)
Shkathtësitë teknike të aplikuara.

c)
Kualiteti i prezantimit të temës dhe i punimeve finale, pastërtia, pendantëria dhe aspekti teknik i tyre.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Robert Adam & Carol Robertson, Intaglio.

· K. Howard, The Complete printmaking.

· The Complete Book of Silk Screen Printing Production by J. I. Biegeleisen.
· Dan Welden, Printmaking in the sun.

· Paul Croft, Stone lithography.


	Literatura shtesë:  
	· A. Tala, Expereimantal printmaking.
https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com


	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Punimi i grafikave me të gjitha parimet estetike të formësimeve grafike nga tema e përcaktuar e studentit.

	Java e dytë:
	Vazhdimi i punimeve grafike.

	Java e tretë:
	Seleksionimi i punimeve.

	Java e katërt:
	Përgatitja e pllakave dhe realizimi i tyre.

	Java e pestë:  
	Zhvillimi i pllakave në teknikat grafike të vet-përzgjedhura.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i tretë i vazhdueshëm i punimeve. 

	Java e shtatë:  
	Punimi i grafikave për teknikën tjetër të caktuar.

	Java e tetë:  
	Zhvillimi pllakave në teknikën e paraparë.

	Java e nëntë:  
	Shtypi i me presë i pllakave të zhvilluara.

	Java e dhjetë:
	Punimi i grafikave për teknikën e preferuar nga studenti.

	Java e njëmbedhjetë:
	Realizimi teknik i pllakave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i katërtë i vazhdueshëm i punimeve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Zhvillimi i pllakave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Korrektura, analiza, diskutime për punimet e shtypura. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Shtypi i edicionit të grafikave të realizuara dhe përgatitja për provimin final.  


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.

· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 

· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.

· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.

· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.

· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.

· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.

· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 

· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.

· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 



Prof. i Rregullt i Grafikës, Basri Mekolli
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